Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

REQUERIMENTO Nº 292/2019

“Requer informações com relação ao
barulho, estouro e tremor na Rua
Ricardo Ometto, no Bairro Souza
Queiroz.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que, este vereador foi procurado por

moradores da Rua Ricardo Ometto, preocupados com o barulho, acompanhado
de estouros e tremor, que vem acontecendo ha dias nesta rua;

     CONSIDERANDO que, a equipe do DAE esteve no local, e

vem acompanhando este problema, mais sem nem uma solução;

CONSIDERANDO que,  os moradores estão com muito medo de

começar a abrir rachaduras no asfalto e comprometer as estruturas de suas
casas.

REQUEIRO que, nos termos do Art. 10, Inciso X, da Lei Orgânica

do município de Santa Bárbara d’Oeste, combinado com o Art. 63, Inciso IX, do
mesmo diploma legal, seja oficiado Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal
para que encaminhe a esta Casa de Leis as seguintes informações:

1º) O que está sendo feito para resolver estes problemas?

2º) O DAE já conseguiu descobrir o que está ocasionando estes

barulhos, estouros e tremor no subsolo na Rua Ricardo Ometto?

3º) Há quanto tempo isto vem acontecendo?

4º) Segundo informações, foi passado uma nova adutora que leva

água, para o Bairro Jardim Santa Rita de Cássia, isso procede?

5º) Se a questão 4 for positiva, pode se esta adutora que esteja

causando este barulho, devido à alta pressão?

6º) Será necessário quebrar o asfalto em toda extensão da Rua

Ricardo Ometto para solucionar este problema

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

7º) Os moradores desta rua correm o risco de suas casas terem

suas estruturas abaladas, o que os engenheiros falam sobre este problema?

8º) Outras informações que julgar necessárias.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 03 de maio de 2.019.

Carlos Fontes

-vereador-